

Regionale og kommunale strukturer - børneområdet

Dette dokument er et supplement til ”Notat om lokale regionale og kommunale politiske strukturer”, der blev behandlet på HB-mødet i september 2024.

Hvad kan lokalafdelinger gøre for at få indflydelse på forhold vedr. børn med hørevanskeligheder?

At opnå indflydelse på kommunalpolitik vedrørende børn fordrer både strategisk engagement, netværksopbygning og aktiv deltagelse i de relevante beslutningsprocesser. Da der kan være forskelle lokalt, kræver det en indsats at sætte sig nærmere ind i hver enkelt kommunes forhold for at afdække, hvilke instanser, der beskæftiger sig med forhold vedr. børn med høretab – det kan f.eks. være aktører i relation til børns sundhed/trivsel, undervisning og inklusion.

Hvis der er forhold eller sager, man som lokalafdeling ønsker at gå ind i, skal Høreforeningens børneudvalg inddrages. Læs mere om udvalget og find kontaktoplysninger på:

<https://hoeforeningen.dk/om-os/organisation/udvalg/boerneudvalget/>.

Sekretariatet har også medarbejdere med særlig viden og kompetencer indenfor børneområdet. Kontant faglig chef for børne- ungeudvalget Sara Maria Cordtz (smc@hoeforeningen.dk /tlf. 23 90 23 16).

Overblik over aktører vedr. hørevanskeligheder hos børn

Indsatser til børn med hørevanskeligheder sker i regi af både sundheds- og socialområdet – på både nationalt, regionalt og kommunalt plan. Nedenstående tabel er et overblik over de mange aktører fra forskellige kommunale og regionale instanser, et barn med hørevanskeligheder og dets familie møder:

FAGPERSONER	EKSEMPLER PÅ OPGAVER OG ROLLE	NIVEAU (REGION/KOMMUNE/NATIONALT)
Sundhedsområdet		
Fagpersoner på audiologisk afdeling	udreder og behandler høretab ved bl.a. at monitorere høretabet, kontrollere og justere	REGIONALT/NATIONALT

	<p>høreteknologi, støbe ørepropper samt informere om høretekniske hjælpemidler. Alle børn behandles i det offentlige og ses derfor på audiologiske afdelinger/ høreklinikker tilknyttet hospitalerne. Børn med CI opereres og følges på enten Rigshospitalet eller Aarhus Universitetshospital.</p>	
<p>AVT-terapeut på audiologisk afdeling</p>	<p>vejleder og underviser forældre i at integrere lytning og tale i alle aspekter af barnets liv. AVT er fra 2023 en fast forankret del af behandlingen af alle børn med høretab i alle 5 regioner.</p>	<p>REGIONALT</p>
<p>Andre aktører i sygehusregi</p>	<p>Fx børnelæger, genetiker, fysioterapeuter mv.</p>	<p>REGIONALT</p>
<p>Privatpraktiserende ørelæge</p>	<p>henviser børn til udredning på audiologisk afdeling ved mistanke om opstået høretab eller andre hørevanskeligheder.</p>	<p>REGIONALT</p>
<p>Socialområdet</p>		
<p>Tale-hørekonsulent i kommunen</p>	<p>PPR er den instans i kommunen, som tilbyder rådgivning og støtte til fagprofessionelle samt familier med børn med særlige behov, herunder børn med hørevanskeligheder. De arbejder sammen med skoler og institutioner for at sikre, at børn får den rette støtte i skoler og dagtilbud, såsom høretekniske</p>	<p>KOMMUNALT</p>

	<p>hjælpemidler og specialpædagogisk bistand, og klæder lærere og pædagoger på vedr. høretekniske hjælpemidler, godt lyttemiljø og auditive og sprogstimulerende teknikker mv. så barnet sikres bedst mulig inklusion. Tale-hørekonsulent kaldes mange forskellige ting, bl.a. hørekonsulent, logopæd, tale-høre-lærer mv. PPR kan også hedde forskellige ting fra kommune til kommune.</p>	
<p>VISO/KaS-konsulent med specialviden om høretab</p>	<p>hvis kommunen mangler ekspertise på høreområdet, kan de gratis rekvirere en konsulent fra VISO/KaS som kan varetage opgaven (Hørerådgivningen – børn og unge er det landsdækkende tilbud, som varetager opgaven).</p>	<p>NATIONALT</p>
<p>Socialrådgiver / sagsbehandler / familievejleder fra kommunen</p>	<p>kommunen skal vejlede forældre om rettigheder og støttemuligheder, herunder mulighed for økonomisk kompensation (Tabt arbejdsfortjeneste mv.) og andre tilbud.</p>	<p>KOMMUNALT</p>
<p>Sundhedsplejerske</p>	<p>kan vejlede forældre i tidlig tilknytning og eventuelle sorgreaktioner i forbindelse med barnets diagnose. Kan informere tidligt om andre kommunale tilbud såsom tale-hørekonsulent. Ved 8</p>	<p>KOMMUNALT</p>

	måneders alderen har sundhedsplejersken særlig opmærksomhed på barnets funktionelle hørelse.	
Sundheds- og socialområdet		
Øvrige fagprofessionelle, f.eks. speciallæge, psykiater, psykolog, logopæd med speciale i f.eks. oralmotorik, ergo-/fysioterapeut eller VISO/KaS-leverandør	udreder og udfører indsatser for øvrige vanskeligheder, som kan være til stede hos barnet – enten som en følge af høretabet eller uafhængigt af det. Indsatsen bør igangsættes så tidligt som muligt.	REGIONALT/NATIONALT/ KOMMUNALT
Dagtilbuds- og skoleområdet		
Personale i dagtilbud og skole	Lærere og pædagoger i skoler og dagtilbud understøtter barnets faglige og sociale udvikling og trivsel i hverdagen i skole og dagtilbudsregi. Ledelsen i dagtilbud og skole kan søge / sørge for særlige støttetimer, specialundervisning eller andre inklusionsmidler ved behov.	KOMMUNALT

Politisk organisering

Kommunalt

I kommunerne er det øverste politiske organ kommunalbestyrelserne (byråd). Kommunerne organiserer sig forskelligt både politisk og forvaltningsmæssigt - men alle kommuner har et

eller flere politiske udvalg, som har ansvaret for drift og udvikling af sundheds-, skole-, dagtilbuds- og socialområdet.

Derudover har alle kommuner et handicapråd, som skal rådgive kommunalbestyrelsen og være med til at formidle synspunkter omkring handicappolitiske spørgsmål mellem borgerne i kommunen og medlemmerne af kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal høre handicaprådet over alle initiativer, der har betydning for mennesker med handicap. Handicaprådet kan dog ikke drøfte person- og klagesager. Handicaprådene består af medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer samt af kommunalbestyrelsen.

Ofte er der en eller flere lokalpolitikere, der særligt profilerer sig på børn, unge eller handicapområdet.

Regionalt

Regionsrådet er regionernes øverste politiske organ og ledes af en regionsrådsformand. Høreområdet varetages typisk af et af de udvalg, regionsrådet nedsætter – det kan hedde sundhedsudvalg, hospitalsudvalg el.lign. Regionerne har også typisk socialudvalg, der beskæftiger sig med det specialiserede socialområde.

Se i øvrigt ”Notat om lokale regionale og kommunale politiske strukturer”, der blev behandlet på HB-mødet i september 2024.